
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.565 24 de julho de 2024 Página 41

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato do Contrato 0855/2024/FCMS                                                                      Nº Cadastral 25389
Processo: 85/008.462/2024
Partes: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul-FCMS e S4 - PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA
Objeto: O objeto do presente contrato é a apresentação artística da dupla “João Bosco e 

Vinicius”, contratado através de seu a empresário exclusivo S4 Produções Artísticas 
LTDA, a ser realizada no evento “52ª Exposição Agropecuária de Bela Vista”, no 
Parque de Exposições Rio Apa, em Bela Vista/MS, no dia 23 de julho de 2024, a partir 
das 23 horas, com 01 hora e 30 minutos de duração, sob a supervisão e realização 
da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, com preços praticados de acordo 
com o mercado artístico, conforme artigo 74, inciso II, §2º, da Lei nº 14.133/21, 
obedecendo aos preceitos no artigo 72 da mesma Lei que rege as Licitações Públicas.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Programa de Trabalho 
n° 13.392.2223.6226.0001, Natureza da Despesa n° 339039, Item da Despesa 
n° 33903905, Fonte n° 0150000001.

Valor: O valor total da contratação é de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais) 
e será fixo e irreajustável no prazo de um ano contado da data da proposta juntada 
ao processo.

Do Prazo: O prazo de vigência da contratação é da data de assinatura do contrato e encerra em 
23 de julho de 2024, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

Amparo Legal: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
pelo Decreto nº 15.938, de 26 de maio de 2022, pelo Decreto nº 16.119, de 6 de 
março de 2023 e pelo Decreto n° 16.189, de 17 de maio de 2023.

Ordenador de Despesas: Eduardo Mendes Pinto
Data da Assinatura: 19/07/2024
Assinam: Eduardo Mendes Pinto e Luiz Montoya Samperi

Extrato do Contrato 0860/2024/FCMS                                                                      Nº Cadastral 25395
Processo: 85/008.536/2024
Partes: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul-FCMS e VITORIA GABRIELLY JARA LESSA
Objeto: O objeto do presente contrato é a apresentação artística da cantora “Subúrbia”, 

contratado através de seu a empresário exclusivo Vitoria Gabrielly Jara Lessa MEI , a 
ser realizada no evento “Festival Afronta”, na Rua Pedro Celestino, 1079, em Campo 
Grande/MS, no dia 21 de julho de 2024, a partir das 19 horas, com 01 hora e 30 
minutos de duração, sob a supervisão e realização da Fundação de Cultura de Mato 
Grosso do Sul, com preços praticados de acordo com o mercado artístico, conforme 
artigo 74, inciso II, §2º, da Lei nº 14.133/21, obedecendo aos preceitos no artigo 
72 da mesma Lei que rege as Licitações Públicas.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Programa de Trabalho 
n° 13.392.2223.6226.0001, Natureza da Despesa n° 339039, Item da Despesa 
n° 33903905, Fonte n° 0150000001.

Valor: O valor total da contratação é de R$ 8.000,00 (Oito mil reais) e será fixo e 
irreajustável no prazo de um ano contado da data da proposta juntada ao processo.

Do Prazo: O prazo de vigência da contratação é da data de assinatura do contrato e encerra em 
21 de julho de 2024, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

Amparo Legal: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
pelo Decreto nº 15.938, de 26 de maio de 2022, pelo Decreto nº 16.119, de 6 de 
março de 2023 e pelo Decreto n° 16.189, de 17 de maio de 2023.

Ordenador de Despesas: Eduardo Mendes Pinto
Data da Assinatura: 19/07/2024
Assinam: Eduardo Mendes Pinto e Vitoria Gabrielly Jara Lessa

EXTRATO DE ATA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DO EDITAL Nº 006/2024/FCMS PARA SELEÇÃO DA 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL – OSC’S PARA EXECUÇÃO DO XXIII FESTIVAL DE INVERNO DE 
BONITO – FIB – 2024

PROCESSO Nº NUP.85.002.874/2024

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, as 08 horas e 15 minutos, reuniu-se 
na sala da Gerência de Administração e Finanças, quinto andar da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul 
(FCMS), à Av. Fernando Correa da Costa, 559 – centro, Campo Grande/MS, a Comissão de Habilitação, designada 
pela Portaria “P” FCMS/Nº 619/2024, de 11 de junho de 2024, publicada no DOEMS nº 11.519 de 12/06/2024, 
páginas 130/131  e Portaria “P” FCMS/Nº 807/2024, de 19 de julho de 2024, publicada no DOEMS nº 11.561 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.565 24 de julho de 2024 Página 42

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de 19/07/2024, página 24, composta por Reginaldo Pereira Peralta, Agostinho Pereira dos Santos, Eliane dos 
Santos Miranda, Thereza Christina de Paula e Silva e Valter Souza da Silva. Sob a presidência do primeiro, a 
comissão certificou o recebimento da documentação de habilitação no prazo estipulado, de somente 01 (uma) 
proponente classificada, qual seja, ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS, inscrita no CNPJ: 03.890.545/0001-09. Após 
análise criteriosa da documentação, em conformidade com o parágrafo 1º do artigo 10º estabelecido no referido 
chamamento, a Comissão de Habilitação concluiu o seguinte resultado: Habilitada a candidata ASSOCIAÇÃO DOS 
ARTISTAS. 

Reginaldo Pereira Peralta                                Agostinho Pereira dos Santos
Presidente                                                         Vice-presidente                          
Matricula 61494023                                            Matricula 77991028

Eliane dos Santos Miranda
Secretária
Matrícula 89167024

Membros do Conselho de Políticas Culturais de MS:

Thereza Christina de Paula e Silva
Governamental
Matrícula 36892023

Valter Souza da Silva
Civil

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, no exercício 
de sua competência, e com base no art 2 parágrafo 1ºdo Edital de Chamamento Público nº 006/2024/FCMS, 
conforme previsto na Lei Federal nº13.019/2014 e o Decreto Estadual nº14.494/2016- altera o cronograma do 
Habilitação, em razão da antecipação da análise documental de habilitação e resultado provisório em relação ao 
cronograma anterior, RESOLVE:

Publicação do resultado provisório 24/07/2024

Prazo recursal 25/07/2024 a 29/07/2024
Publicação do resultado definitivo e convocação para assinatura do Termo de
Colaboração 01/08/2024

Campo Grande/MS, 23 de julho de 2023.

EDUARDO MENDES PINTO 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS

Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul

Extrato do Termo de Credenciamento n. 010/2024
Processo n. 77.008.835-2024
Partes: FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL E AGENOR MATTIELLO
Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Credenciamento, a prestação de serviços como Docente no Curso 
de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Hospitalar na Administração Pública, conforme descrito, firmado e 
assinado entre as partes na data de 19/07/2024.
Ordenador de Despesas: Ana Paula Martins Pereira de Assunção
Do prazo: 24 (vinte e quatro) meses, contados de sua assinatura.
Assinam: Ana Paula Martins Pereira de Assunção

AGENOR MATTIELLO

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

EXTRATO ADITIVO DO TERMO DE OUTORGA 316/2022 REFERENTE Chamada Fundect Nº 31/2021 - 
Universal 2021 - ODS, PROCESSO 71/032.379/2022– SIAFEM 32238

Concedente: FUNDECT, CNPJ 02.776.669/0001-03.
Interveniente: Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS; CNPJ: 15.461.510/0001-33.
Outorgado: Silvio Assis de Oliveira Júnior – CPF: ***.314.116-**.


